
COMUNE DI IRSINA - GEOMETRA - PROVA SCRITTA

Questionario 1 - Codice: A

COMUNE DI IRSINA - GEOMETRA - PROVA SCRITTA - Questionario 1 - Codice: A Pagina 1

1) Nella progettazione dei lavori pubblici, il progetto esecutivo secondo l'art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:

A) Definisce le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire nel 
rispetto delle indicazioni del documento preliminare alla progettazione

B) Determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma e deve essere sviluppato ad un livello 
di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo

C) Contiene tutti gli elementi necessari ai fini dei necessari titoli abilitativi, dell'accertamento della conformità urbanistica o di altro atto 
equivalente

#idQuesito: 114
Materia: QUESITI
Argomento: 5_CODICE APPALTI

2) Quali immobili censiti al Nuovo Catasto Edilizio Urbano appartengono al gruppo D?

A) Le unità immobiliari di uso collettivo

B) Le tettoie chiuse o aperte

C) I fabbricati adibiti ad attività industriale

#idQuesito: 79
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL

3) Il direttore dei lavori è preposto:

A) Esclusivamente al controllo tecnico dell’esecuzione dell’intervento

B) Al controllo tecnico, contabile e amministrativo dell’esecuzione dell’intervento

C) Esclusivamente al controllo contabile dell’esecuzione dell’intervento

#idQuesito: 39
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO

4) Il Responsabile del procedimento per il rilascio del Permesso di Costruire, qualora ritenga che ai fini del rilascio del Permesso di 
Costruire sia necessario apporre modifiche di modesta entità rispetto al progetto originario può richiedere tali modifiche:

A) Entro quindici giorni dalla presentazione della domanda

B) Entro sessanta giorni dalla presentazione della domanda

C) Entro trenta giorni dalla presentazione della domanda

#idQuesito: 84
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL

5) Il piano operativo di sicurezza è redatto:

A) Dal direttore dei lavori

B) Da ciascun datore di lavoro delle imprese esecutrici

C) Dall'appaltatore

#idQuesito: 89
Materia: QUESITI
Argomento: 4_SICUREZZA

6) Il permesso di costruire deve indicare:

A) I termini limite di inizio ed ultimazione dei lavori

B) La clausola di revocabilità

C) La possibilità di apportare varianti

#idQuesito: 54
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL

7) Ai sensi dell’art. 5 del D.M. MIT n. 49 del 7.03.2018, il direttore dei lavori redige uno stato d’avanzamento dei lavori:

A) Nei termini e alle modalità specificate nel contratto

B) Ogni settimana, in base alle liste settimanali delle somministrazioni.

C) In base all’andamento dei lavori, a suo insindacabile giudizio.

#idQuesito: 9
Materia: QUESITI
Argomento: 1_CONTABILITÀ LAVORI PUBBLICI



COMUNE DI IRSINA - GEOMETRA - PROVA SCRITTA - Questionario 1 - Codice: A Pagina 2

8) Chi redige il DVR?

A) Il datore di lavoro

B) Il medico competente

C) Un lavoratore delegato dal datore di lavoro che possegga tutti i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti dalla specifica natura delle 
funzioni delegate

#idQuesito: 100
Materia: QUESITI
Argomento: 4_SICUREZZA

9) Secondo l'art. 149 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in relazione agli appalti nel settore dei beni culturali possono essere ammesse varianti 
in corso d'opera per rinvenimenti imprevisti o non prevedibili nella fase progettuale:

A) Si, ma nel limite del 20% in più dell'importo contrattuale

B) Si, ma nel limite del 15% in più dell'importo contrattuale

C) Si, ma nel limite del 10% in più dell'importo contrattuale

#idQuesito: 113
Materia: QUESITI
Argomento: 5_CODICE APPALTI

10) L’istituto dell’avvalimento, previsto dall’art. 89 del Dlgs 50/2016

A) è ammesso come strumento organizzativo stabile dell’operatore economico.

B) è ammesso in relazione a qualsiasi gara.

C) è ammesso solo nelle procedure aperte.

#idQuesito: 122
Materia: QUESITI
Argomento: 5_CODICE APPALTI

11) I rifiuti provenienti dallo spazzamento delle strade rientrano

A) Tra i rifiuti urbani

B) Tra i rifiuti speciali

C) Tra i rifiuti pericolosi

#idQuesito: 63
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL

12) Chi dispone il pagamento della rata in acconto in un lavoro pubblico?

A) Il responsabile del procedimento

B) Il Responsabile del Servizio Finanziario

C) Il direttore dei lavori

#idQuesito: 123
Materia: QUESITI
Argomento: 5_CODICE APPALTI

13) Ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i direttori operativi:

A) Non possono assistere il direttore dei lavori nell'identificare gli interventi necessari ad eliminare difetti progettuali o esecutivi

B) Hanno esclusivamente il compito di assistere i collaudatori nell'espletamento delle operazioni di collaudo

C) Possono avere, fra gli altri, il compito di verificare che l'esecutore svolga le pratiche di legge relative alla denuncia dei calcoli delle 
strutture

#idQuesito: 41
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO

14) Registro di contabilità - Stati d’avanzamento dei lavori - Conto finale dei lavori. Quali tra i precedenti sono documenti amministrativi 
contabili per l’accertamento di lavori pubblici?

A) Registro di contabilità

B) Stati d’avanzamento dei lavori

C) Conto finale dei lavori

#idQuesito: 18
Materia: QUESITI
Argomento: 1_CONTABILITÀ LAVORI PUBBLICI



COMUNE DI IRSINA - GEOMETRA - PROVA SCRITTA - Questionario 1 - Codice: A Pagina 3

15) Qual è l’arco temporale di validità del Certificato di Destinazione Urbanistica?

A) 1 anno

B) Illimitato

C) sei mesi

#idQuesito: 53
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL

16) A norma di quanto prevede l’art. 101, del Codice dei contratti pubblici, chi è preposto al controllo tecnico, contabile e amministrativo 
dell’esecuzione dell’intervento affinché i lavori siano eseguiti a regola d’arte ed in conformità al progetto e al contratto?

A) Il direttore dei lavori

B) Il RUP

C) Il progettista

#idQuesito: 50
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO

17) Ai sensi del D.P.R. n. 380/2001, di che cosa si occupa lo sportello unico per l'edilizia?

A) Della gestione dei procedimenti abilitativi inerenti gli interventi che riguardano l'edilizia residenziale e le relative funzioni di controllo

B) Della gestione telematica dei procedimenti abilitativi e delle inerenti comunicazioni tra cittadino, imprese e amministrazioni pubbliche

C) Della gestione dei procedimenti abilitativi inerenti la realizzazione e la modifica degli impianti produttivi di beni e servizi

#idQuesito: 56
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL

18) Con riferimento alla segnaletica di sicurezza e salute sul luogo di lavoro, quali sono le caratteristiche dei cartelli di salvataggio?

A) Forma quadrata o rettangolare, pittogramma bianco su fondo rosso

B) Forma rotonda, pittogramma bianco su fondo azzurro.

C) Forma quadrata o rettangolare, pittogramma bianco su fondo verde

#idQuesito: 45
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO

19) Ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, quale, tra i seguenti 
soggetti, deve disporre del tempo necessario allo svolgimento dell'incarico senza perdita di retribuzione?

A) Il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza

B) I componenti dell'organismo di vigilanza

C) Gli addetti alle squadre di emergenza

#idQuesito: 91
Materia: QUESITI
Argomento: 4_SICUREZZA

20) Ai sensi dell'art. 5 del D.M. MIT n. 49 del 7.03.2018, se l'esecutore non si presenta nel giorno stabilito per la consegna dei lavori, il 
direttore dei lavori fissa una nuova data?

A) No, in tal caso il direttore dei lavori risolve immediatamente il contratto

B) Si, ma la decorrenza del termine contrattuale resta comunque quella della data della prima convocazione

C) No, in tal caso il direttore dei lavori incamera la cauzione

#idQuesito: 33
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO

21) Nel procedimento di collaudo, sono stati riscontrati difetti di lieve entità dell'opera che non pregiudicano comunque la funzionalità 
della stessa, in tal caso il collaudatore:

A) Prescrive all'appaltatore i lavori di ripristino da farsi in un tempo prestabilito

B) Rimanda a data successiva la visita di collaudo

C) Dichiara la non collaudabilità dell'opera

#idQuesito: 28
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO



COMUNE DI IRSINA - GEOMETRA - PROVA SCRITTA - Questionario 1 - Codice: A Pagina 4

22) Ai sensi del D. Lgs. 81/08, il rappresentante dei lavoratori, puo' formulare delle proposte relative al piano di sicurezza e di 
coordinamento?

A) Si, ma solo con il consenso dei lavoratori.

B) Si, ma solo con il consenso favorevole del datore di lavoro

C) Si, ne ha la facoltà.

#idQuesito: 103
Materia: QUESITI
Argomento: 4_SICUREZZA

23) Secondo quanto disposto dal D.lgs. 42/04, sono considerati beni paesaggistici:

A) Qualsiasi area che sia sottoposta a bonifica

B) Gli immobili ed aree di notevole interesse pubblico

C) Esclusivamente gli immobili pubblici

#idQuesito: 58
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL

24) La relazione separata e riservata viene redatta:

A) Nel caso di iscrizione di riserve da parte dell'appaltatore

B) Per l'emissione del conto finale

C) Per lo svincolo della cauzione a garanzia dei lavori

#idQuesito: 4
Materia: QUESITI
Argomento: 1_CONTABILITÀ LAVORI PUBBLICI

25) Secondo il D.M. MIT n. 49 del 7.03.2018, il Giornale dei lavori in cui sono annotati per ciascun giorno, l'ordine, il modo e l'attività con 
cui progrediscono le lavorazioni, fa parte:

A) Dei documenti contabili che devono essere predisposti e tenuti dal direttore dei lavori o dai direttori operativi o dagli ispettori di 
cantiere, se dal medesimo delegati

B) Dei documenti contabili che devono essere predisposti e tenuti esclusivamente dal direttore dei lavori

C) Dei documenti contabili, predisposti e tenuti esclusivamente dal RUP

#idQuesito: 14
Materia: QUESITI
Argomento: 1_CONTABILITÀ LAVORI PUBBLICI

26) Ai sensi del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. l'avvalimento può essere utilizzato per soddisfare i requisiti di carattere personale?

A) Sempre.

B) Se lo prevede il bando di gara.

C) No, in nessun caso.

#idQuesito: 120
Materia: QUESITI
Argomento: 5_CODICE APPALTI

27) Agli effetti delle disposizioni di cui al Capo lI “Norme per la prevenzione degli infortuni sul lavoro nelle costruzioni e nei lavori in 
quota” per lavoro in quota si intende l’attività lavorativa che espone il lavoratore al rischio di caduta da una quota posta ad altezza 
superiore:

A) A 3 m rispetto ad un piano stabile

B) A 1,5 m rispetto ad un piano stabile

C) A 2 m rispetto ad un piano stabile

#idQuesito: 49
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO

28) Chi può richiedere una planimetria catastale?

A) La planimetria catastale può essere richiesta da un tecnico e/o agente immobiliare

B) La planimetria catastale può essere richiesta unicamente dal proprietario dell’immobile o da un delegato dallo stesso.

C) Chiunque può richiederla

#idQuesito: 71
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL



COMUNE DI IRSINA - GEOMETRA - PROVA SCRITTA - Questionario 1 - Codice: A Pagina 5

29) Ai sensi del D. Lgs. 81/2008, l'inosservanza degli obblighi previsti da parte dei lavoratri, che tipo di sanzioni comporta?

A) Sanzioni disciplinari, penali e pecuniarie.

B) Esclusivamente sanzioni disciplinari.

C) Sanzioni penali e amministrative.

#idQuesito: 95
Materia: QUESITI
Argomento: 4_SICUREZZA

30) Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. gli assistenti con funzioni di ispettori di cantiere, della loro attività rispondono direttamente

A) Al progettista

B) Al direttore dei lavori

C) All'ispettore dei lavori

#idQuesito: 110
Materia: QUESITI
Argomento: 5_CODICE APPALTI

31) Quali sono gli immobili censiti al catasto dei fabbricati che godono di esenzione fiscale permanente?

A) I fabbricati demaniali dello Stato

B) Le abitazioni di nuova costruzione

C) Gli alberghi e le pensioni

#idQuesito: 64
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL

32) Che cos’è il “magrone” ?

A) Un tipo laterizio di modesto spessore

B) Un tipo di calcestruzzo a basso dosaggio di cemento

C) Un tipo di muratura a secco in pietra

#idQuesito: 42
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO

33) Il Testo Unico in materia edilizia, prevede la procedura per effettuare variazioni in “corso d’opera” in un intervento edilizio, 
autorizzato mediante permesso di costruire?

A) Si, è possibile

B) No, occorre un nuovo permesso a costruire

C) L'argomento non viene trattato

#idQuesito: 55
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL

34) Ai fini delle disposizioni sulle “Misure per la salute e sicurezza nei cantieri temporanei o mobili” cosa si intende per “uomini-
giorno”?

A) Somma delle giornate lavorative prestate dai lavoratori, anche autonomi, previste per la realizzazione dell'opera.

B) Nessuna delle definizioni è corretta.

C) Somma delle giornate lavorative prestate dai lavoratori, esclusi gli autonomi, previste per la realizzazione dell'opera.

#idQuesito: 98
Materia: QUESITI
Argomento: 4_SICUREZZA

35) Le classi di resistenza al fuoco esprimono:

A) Il tempo, in ore, durante il quale la resistenza al fuoco deve essere garantita

B) Il tempo, in minuti primi, durante il quale la resistenza al fuoco deve essere garantita

C) Il tempo, in secondi, durante il quale la resistenza al fuoco deve essere garantita

#idQuesito: 46
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO



COMUNE DI IRSINA - GEOMETRA - PROVA SCRITTA - Questionario 1 - Codice: A Pagina 6

36) Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia:

A) Pari o superiore a 40.000 euro

B) Pari o superiore a 1.000.000 euro

C) Pari o superiore a 100.000 euro

#idQuesito: 112
Materia: QUESITI
Argomento: 5_CODICE APPALTI

37) Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. al termine della procedura di affidamento di un contratto pubblico di lavori, servizi e forniture:

A) E' dichiarata l'aggiudicazione definitiva a favore del miglior offerente

B) E' dichiarata l'aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente

C) Viene stipulato il contratto

#idQuesito: 108
Materia: QUESITI
Argomento: 5_CODICE APPALTI

38) Quali immobili censiti al Nuovo Catasto edilizio Urbano hanno categoria A/7?

A) Castelli

B) Abitazioni di tipo villino

C) Abitazioni di tipo signorile

#idQuesito: 78
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL

39) Il registro di contabilità, in una contabilità di lavori pubblici, è un documento contabile:

A) che contiene le trascrzioni delle annotazioni contenute nel giornale dei lavori

B) che contiene le trascrizioni delle annotazioni presenti nei libretti delle misure

C) che contiene i nominativi degli operai presenti in cantiere

#idQuesito: 8
Materia: QUESITI
Argomento: 1_CONTABILITÀ LAVORI PUBBLICI

40) Ai sensi dell'art. 12, comma 2, del D.M. MIT n. 49 del 7.03.2018, in sede di collaudo, il direttore dei lavori:

A) fornisce all’organo di collaudo i chiarimenti e le spiegazioni di cui dovesse necessitare e trasmette allo stesso la documentazione 
relativa all’esecuzione dei lavori

B) esamina ma non approva il programma delle prove di collaudo e messa in servizio degli impianti

C) non assiste i collaudatori nell’espletamento delle operazioni di collaudo

#idQuesito: 35
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO

41) I certificati di pagamento relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono emessi nel termine di:

A) 30 giorni decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori

B) 45 giorni decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori

C) 15 giorni decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori

#idQuesito: 6
Materia: QUESITI
Argomento: 1_CONTABILITÀ LAVORI PUBBLICI

42) Ai fini del D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” il fascicolo dell’opera, 
durante l’esecuzione dei lavori, è aggiornato da:

A) Il Coordinatore per l’esecuzione dei lavori

B) Il Coordinatore per la progettazione

C) Il Direttore dei Lavori

#idQuesito: 99
Materia: QUESITI
Argomento: 4_SICUREZZA



COMUNE DI IRSINA - GEOMETRA - PROVA SCRITTA - Questionario 1 - Codice: A Pagina 7

43) Il Giornale dei lavori:

A) E' un registro da tenersi da parte dell'impresa esecutrice

B) E’ il principale documento per accertare l’entità dei lavori eseguiti

C) E’ un registro che va tenuto in cantiere

#idQuesito: 11
Materia: QUESITI
Argomento: 1_CONTABILITÀ LAVORI PUBBLICI

44) Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il subappalto è:

A) Un contratto a titolo oneroso stipulato per iscritto, in virtù del quale una o più stazioni appaltanti affidano l'esecuzione di lavori ad uno o più 
operatori economici riconoscendo a titolo di corrispettivo unicamente il diritto di gestire le opere oggetto del contratto

B) Un contratto con il quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto

C) Un contratto avente ad oggetto la prestazione di servizi finanziari e l'esecuzione di lavori

#idQuesito: 124
Materia: QUESITI
Argomento: 5_CODICE APPALTI

45) Nella contabilità dei lavori pubblici il "libretto delle misure delle lavorazioni e delle provviste" è un documento del quale:

A) Il direttore dei lavori cura che sia aggiornato ed immediatamente firmato dall'esecutore o dal tecnico che ha assistito al rilevamento 
delle misure

B) Il direttore dei lavori cura che sia aggiornato senza che occorra la firma dell'esecutore o del tecnico che ha assistito al rilevamento delle 
misure

C) si inseriscono le misure solo al momento della redazione dello stato di avanzamento ed è firmato solamente dall'ispettore di cantiere

#idQuesito: 7
Materia: QUESITI
Argomento: 1_CONTABILITÀ LAVORI PUBBLICI

46) Registro di contabilità - Stati d’avanzamento dei lavori - Conto finale dei lavori. Quali tra i precedenti sono documenti amministrativi 
contabili per l’accertamento di lavori pubblici?

A) Nessuno

B) Tutti

C) Conto finale dei lavori

#idQuesito: 21
Materia: QUESITI
Argomento: 1_CONTABILITÀ LAVORI PUBBLICI

47) Il Collaudatore o i componenti della Commissione di Collaudo non devono:

A) Aver svolto alcuna funzione nelle attività autorizzative, di controllo, di progettazione, di direzione, di vigilanza e di esecuzione dei 
lavori sottoposti a collaudo;

B) Aver svolto alcuna funzione nell’ambito della programmazione dell’intervento oggetto del collaudo

C) Aver progettato alcun intervento previsto nell’elenco annuale.

#idQuesito: 31
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO

48) Il rilascio del permesso di costruire comporta di norma:

A) La corresponsione di un contributo commisurato all’incidenza degli oneri di urbanizzazione secondaria

B) La corresponsione di un contributo commisurato all’incidenza del costo di costruzione

C) La corresponsione di un contributo commisurato all’incidenza degli oneri di urbanizzazione nonché al costo di costruzione

#idQuesito: 76
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL

49) Come si determina la rendita catastale di un'unità immobiliare?

A) Categoria catastale per la tariffa d'estimo

B) Superficie catastale diviso la tariffa d'estimo

C) Consistenza catastale per la tariffa d'estimo

#idQuesito: 73
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL



COMUNE DI IRSINA - GEOMETRA - PROVA SCRITTA - Questionario 1 - Codice: A Pagina 8

50) Ai sensi del D. Lgs. 81/2008 quali delle seguenti definizioni individua il "servizio di prevenzione e protezione dai rischi"?

A) E' composto da semplici ausiliari del datore di lavoro chiamati a rispondere direttamente del loro operato.

B) Nessuna delle definizioni è corretta.

C) E' l'insieme delle persone, sistemi e mezzi esterni o interni all'azienda finalizzati all'attività di prevenzione e protezione dai rischi 
professionali per i lavoratori.

#idQuesito: 93
Materia: QUESITI
Argomento: 4_SICUREZZA

51) Ai sensi dell’art. 12 del D.M. MIT n. 49 del 7.03.2018, nel caso in cui l’esecutore comunichi l’intervenuta ultimazione di lavori, pur 
rimanendo da eseguire lavorazioni di piccola entità del tutto marginali e non incidenti sull’uso e la funzionalità dell’opera eseguita:

A) Il direttore dei lavori applica le penali previste dal contratto per la ritardata ultimazione dei lavori

B) Il responsabile del procedimento affida le lavorazioni mancanti ad altro esecutore di fiducia

C) Il direttore dei lavori emette comunque il certificato di ultimazione, assegnando all’esecutore un termine perentorio per la 
realizzazione delle lavorazioni mancanti.

#idQuesito: 48
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO

52) Ai sensi del D. Lgs 50/2016, per i lavori, nei cartelli esposti all'esterno del cantiere:

A) possono essere indicati i nominativi di tutte le imprese subappaltanti

B) devono essere indicati i nominativi di tutte le imprese subappaltanti

C) devono essere indicati i nominativi di alcune imprese subappaltanti

#idQuesito: 24
Materia: QUESITI
Argomento: 1_CONTABILITÀ LAVORI PUBBLICI

53) Se l’impresa affidataria non firma il conto finale nel termine assegnato (non superiore a trenta giorni), o se lo sottoscrive senza 
confermare le domande già formulate nel registro di contabilità:

A) Il conto finale si intende accettato solo per la parte non oggetto di domande già formulate nel registro di contabilità

B) Il conto finale si intende non accettato

C) Il conto finale si ha come definitivamente accettato

#idQuesito: 13
Materia: QUESITI
Argomento: 1_CONTABILITÀ LAVORI PUBBLICI

54) Per l'esecuzione di lavori pubblici affidati in appalto, le amministrazioni aggiudicatrici sono obbligate ad istituire l'Ufficio di 
direzione dei lavori?

A) Si, lo dispone il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

B) No, non sussiste obbligo

C) Si, ma solo se richiesto dal responsabile del procedimento

#idQuesito: 34
Materia: QUESITI
Argomento: 2_GESTIONE CANTIERI, DL, COLLAUDO

55) Ai sensi del D. Lgs. 81/2008 si definisce "Lavoro in quota":

A) Attività lavorativa che espone il lavoratore a rischio di caduta da una quota posta ad altezza superiore a 5 m rispetto a un piano stabile.

B) Attività lavorativa che espone il lavoratore a rischio di caduta da una quota posta ad altezza superiore a 10 m rispetto a un piano stabile.

C) Attività lavorativa che espone il lavoratore a rischio di caduta da una quota posta ad altezza superiore a 2 m rispetto a un piano 
stabile.

#idQuesito: 97
Materia: QUESITI
Argomento: 4_SICUREZZA

56) La vigilanza dei beni culturali compete a:

A) Ministero

B) Comune

C) Regione

#idQuesito: 59
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL



COMUNE DI IRSINA - GEOMETRA - PROVA SCRITTA - Questionario 1 - Codice: A Pagina 9

57) Ai sensi del D. Lgs. 81/2008 cosa indica la sigla RLS?

A) Rappresentante dei lavoratori per la salute.

B) Responsabile dei lavoratori per la sicurezza.

C) Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza

#idQuesito: 94
Materia: QUESITI
Argomento: 4_SICUREZZA

58) Come sono definiti dal TU in materia di attività edilizia gli interventi di ristrutturazione edilizia?

A) Interventi rivolti a trasformare gli organismi edilizi mediante un insieme sistematico di opere che possono portare ad un organismo 
edilizio in tutto o in parte diverso dal precedente

B) Interventi di trasformazione edilizia e urbanistica del territorio

C) Interventi che riguardano le opere di riparazione, rinnovamento e sostituzione delle finiture degli edifici e quelle necessarie ad integrare o 
mantenere in efficienza gli impianti tecnologici esistenti

#idQuesito: 81
Materia: QUESITI
Argomento: 3_URBANISTICAEDILIZIABENICULTURAL

59) L'atto con il quale l'opera viene ritenuta rispondente agli atti contrattuali e realizzata a perfetta regola d'arte e, conseguentemente, 
liquidabile all'impresa è:

A) Il collaudo tecnico-amministrativo o il certificato di regolare esecuzione dell'opera

B) Il verbale di accettazione dell'opera

C) Il verbale di consegna dell'opera

#idQuesito: 22
Materia: QUESITI
Argomento: 1_CONTABILITÀ LAVORI PUBBLICI

60) Ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, richiedere l'osservanza, da 
parte dei singoli lavoratori, delle disposizioni aziendali inmmateria di sicurezza e di igiene del lavoro e di uso dei mezzi di protezione 
collettivi

A) E' un obbligo del datore di lavoro e del dirigente

B) E' un obbligo del preposto e del servizio di prevenzione e protezione

C) E' un'informativa che viene data ai lavoratori dagli organi di vigilanza competenti

#idQuesito: 105
Materia: QUESITI
Argomento: 4_SICUREZZA


